

# KURJER WILEŃSKI

Nowogródzki, Grodzieński, Suwalski, Poleski i Wołyński

## „Lepsi“ i „gorsi“ Polacy

Rekord „taktu“ administracji nad Dźwina

Przede wszystkim należy stwierdzić, że Ludwik Bociański, wojewoda wileński, oraz inne wybitne osobistości miejscowej administracji, które cokolwiek miały wspólnego z tą sprawą, są ludźmi i, przeciwieństwo jest jasne, zgodnie z naturą ludzką mogą popełniać błędy. Jest to prawda oczywista, którą powinien uznać nawet cenzor prasowy starostwa wileńskiego. Gdybym teraz napisał, że wileńska administracja wskutek błędnej polityki mniejszościowej rozbudziła a nawet, powiedzmy szczerze, przyczyniła się wyraźnie do narodzin nacjonalistycznego ruchu białoruskiego, szczególnie w okolicach Druj, spotkałoby się to z oburzeniem wyżej wymienionych osobistości. A jednak wszystko wskazuje, że tak jest na prawdę.

Między Braślami a Drują słowo „Białorusin“ jest odmieniane przez liczbę wiejską przez wszystkie przypadki. Również i przez analfabetów. Wsie zastanawiają się nad sensem tego słowa. Sprawa samookreślenia stała się nagle b. aktualna. Znaleźli się tacy, którzy śpiących chcą obudzić, drzemającym przetrzeć oczy a obudzić tym zaszcześcić gorączkę.

Panie wojewodo, panie starosto! Przerzucmy trochę kartek z historii naszych ziem. W okresie największego ucisku rasyfikacyjnego na wsi białoruskiej i litewskiej samorzutny pęd ludności do potajemnej oświaty polskiej wydaje większe owoce niż oświata, ściślej: znajomość czytania i pisania po rosyjsku, szerzona pod przymusem przez dość liczne szkoły rosyjskie. Wieś litewska i białoruska samorzutnie garnała się do języka polskiego i procentowo, jak to stwierdza niejedyn badacz ówczesnych stosunków, umiejętność czytania i pisania po polsku na tej wsi przewyższała umiejętność czytania i pisania po rosyjsku. To są fakty historyczne. Są one charakterystyczne dla psychiki ludności naszych ziem. Entuzja sta zamierzelej przeszłości naszych ziem prof. Limanowski głosi tezę o trwałym osadnictwie na Wileńszczyźnie od epoki kamienia do dziś. Burze dziejowe przewalały się ponad borami i bagnami, w których się krył lutejszy człowiek. Wylaźli z kryjówek gdy niebezpieczeństwo mijało. Był zawsze ten sam, trwał na rodzinnym posterunku, przyjmował to, co chciał, bronił się przed tym, co mu wbrew woli narzucano. W ubiegłym stuleciu w warunkach niezwykle niekorzystnych dla szerzenia kultury polskiej na tych ziemiach, sam z własnej nieprzymuszonej woli zaczął garnać się do języka polskiego, zaczął się polonizować. Ta samodzielność leżała w jego naturze, a natura człowieka, jak jego natura, jest niezmienna.

Wspomniamy wyżej prof. Limanowski zastanawia się nad tym, jak człowiek pierwotny z epoki kamienia szedł przez las, gdy się bał. I doszedł do genialnego rozwiązania. Człowiek ten po przebiegnięciu kilku kroków stawał i opierał się plecami

### Krzywdy Polaków w Czechosłowacji

MOR. OSTRAWA, (PAT). — W Karwinie odbyły się zapisy do tamtejszej szkoły przemysłowej. Czeskie władze szkolne zapewniały przed zapisami przyjęcie 30 proc. Polaków, mimo że — jak podkreśla „Dziennik Polski“ — zgodnie z kluczem narodowościowym co najmniej 50 proc. Polaków winno być przyjętych. Ostatecznie do tej jedynej poważnej szkoły fachowej w Zagłębiu przyjęto zaledwie 7 Polaków, tj. 17 proc., mimo że reszta posiadała również dostateczne kwalifikacje uprawniające do studiów w tej szkole.

### Strajk górników w południowej Walii

LONDYN, (PAT). W południowej Walii przystąpiło do strajku 10.000 górników na znak protestu przeciwko niezrzeszonym organizacjom. W ciągu dnia odbył się wiec strajkujących.

### Współpraca włosko-niemiecka

MONACHIUM, (PAT). — Przywódca młodzieży Rzeszy Baldur von Schirach wyjeżdża na krótki pobyt do Włoch, gdzie przeprowadzi rozmowę z sekretarzem partii faszystowskiej min. Starace w sprawie włosko-niemieckiej wymiany młodzieży.

### 8 Targi Kalwaryjskie

WADOWICE, (PAT). — W dn. 10 bm. odbyło się w Kalwarii Zebrzydowskiej, pow. wadowickiego uroczyste otwarcie 8 targów kalwaryjskich, będących corocznym przeglądem dorobku przemysłu meblarskiego i przemysłu ludowego z Kalwarii, Myślenic, Dobczyc, Sulkowic, Tyńca, ziemi nowotarskiej i ziemi krakowskiej.

W związku z otwarciem targów p. pre mier gen. Sławoj-Składowski przesłał dyrekcji targów 1000 zł jako pierwszą kwotę na utworzenie funduszu budowy stałej hali wystawowej.

## Palestyna podminowana

Bomby, zamachy i akty terroru. — Lada chwila może dojść do poważnych starć między Arabami i Żydami

JEROZOLIMA, (PAT). Wczoraj rano nastąpiło między Haifą i Nazaretem starcie patrolu brytyjskiego z bandą arabskich terrorystów. Oficer dowodzący patroliem oraz jeden żołnierz zostali ranni. Jeden z żydowskich policjantów pomocniczych został zabity a dwóch rannych.

JEROZOLIMA, (PAT). Wczoraj wieczorem rzucono w mieście bombę, która spowodowała poranienie 2 Żydów i 1 Araba.

JEROZOLIMA, (PAT). Wczoraj rano rzucono ponownie bombę na żydowski autobus przejeżdżający na drodze prowadzącej do Jerozolimy, obok fabryki lin.

Skutkiem wybuchu zginęły 2 osoby, 10 osób odniosło rany.

Do wsi arabskiej Kafkara wdarła się banda, żądając wydania przebywających tam 2 żołnierzy. Ponieważ żołnierze ci byli w tym czasie we wsi nieobecni, terroryści uprowadzili 2 innych mieszkańców. Wkrótce w pobliżu wsi znaleziono ich zmasakrowane zwłoki.

JEROZOLIMA, (PAT). Wczoraj rano w Tulkarem zabity został przez nieznaną sprawców arabski inspektor policji w chwili, gdy gołił się u fryzjera.

JEROZOLIMA, (PAT). W czasie wczorajszych zamieszek ulicznych rzucono bombę na autobus żydowski. 12 osób odniosło rany z czego 7 ciężkie. Rzucono również bombę na hotel „Króla Dawida“. W Haifie został jeden Żyd zabity strzałem rewolwerowym.

JEROZOLIMA, (PAT). Wojska brytyjskie obsadziły miejscowość Tulkarem, gdzie panuje wielkie wzburzenie umysłów i gdzie w każdej chwili może dojść do poważnych starć między Arabami i Żydami. Ubiegłej nocy nieznani sprawcy uszkodzili połączenia telefoniczne między Nazaretem a Tyberiadą. Sytuacja w Haifie jest również bardzo napięta.

JEROZOLIMA, (PAT). Agencja Reutersa donosi: Wczoraj wieczorem banda terrorystów, złożona z 3.000 osób zaatakowała, po przecięciu połączeń telefonicznych, żydowską kolonię Givatada na południe od Haify. 3 Żydów odniosło ciężkie rany. Na odsiecz wysłano oddział wojska brytyjskiego.



U góry — ogólny widok Haify, gdzie starcia arabsko-żydowskie szczególnie przybierają na sile. U dołu — angielski okręt wojenny „Repulse“, stojący obecnie w porcie Haify w celu pacyfikacji nastrojów

## „Lepsi” i „gorsi” Polacy

# WYCIECZKA DO GDYNI I NA HEL

Odjazd z Wilna 1 sierpnia; powrót 6 sierpnia.

Specjalnym pociągiem z wagonem restauracyjnym i wagonem danciangiem.

Zapisy w „KURJERZE WILEŃSKIM”  
ul. Bisk. Bandurskiego nr 4, w ciągu całego dnia

**Udział 29 zł. 50 gr.**

Włod.

## Huragan nad Wilnem i okolicą Brak połączenia telefonicznego z Warszawą

Wczoraj ok. godz. 6 wieczorem nad Wilnem i okolicą przeszedł niezwykle silny huragan, który w mieście pozrywał szyldy, powywracał parkany i uszkodził dachy. W okolicznych sadach huragan poczynił katastrofalne wprost spustoszenia.

Przerwane również zostało połączenie telefoniczne z Warszawą i innymi miejscowościami, co się dotkliwie odbiło na prasowej obsłudze informacyjnej. W numerze dzisiejszym mogliśmy zamieścić jedynie depesze otrzymane wczoraj przed godz. 18

oraz parę wiadomości otrzymanych już w późnych godzinach nocnych.

Brak połączenia telefonicznego utrudniał również zbilansowanie szkód wyrządzonych wczoraj przez huragan.

## Lot Hughesa dookoła świata Nowy Jork — Paryż w 16½ g.

FLOYDBENNETT, (ST. ZJEDN.), (PAT). Wystartował ślad do Paryża, jako pierwszego etapu w locie dookoła świata, lotnik Howard Hughes. Start odbył się wkrótce po godz. 23 w-g czasu miejscowego, przy doskonałych warunkach atmosferycznych. Samolot jest typu „Lockheed 14” o 2 motorach o sile 110 hp. Załogę stanowi 5 osób. Hughes jako pilot, dwóch lotników — pomocników: Harry Connor

i por. Thomas Thurlow, radiooperator Stoddort i mechanik Lund. Samolot dostarczony jest przez komitet organizacyjny wystawy w Nowym Jorku w 1939 r. — Hughes wiezie z sobą listy z zaproszeniem do szefów wszystkich państw, nad którymi lot się będzie odbywać, przybycia na wystawę nowojorską.

NOWY JORK, (PAT) — Hughes zawiadomil przez radio, że motor jego zużywa

więcej benzyny niż to było przewidziane, skutkiem czego zmuszony będzie do lądowania nie w Le Bourget, lecz w Irlandii.

LONDYN, (Pat.) Lotnik Hughes przebył przestrzeń New-York — Paryż w 16 godzin i 35 minut. Lot Lindberga na tej samej trasie trwał 33 godziny i 30 minut.

### Śmierć w pustyni z braku wody

STAMBUL, (PAT). — Jak donoszą z Bagdadu, tamtejszy sędzia Ramodh, jadący wraz z całą rodziną, liczącą 5 członków, wozem do Bagdadu, zabłądził w pustyni. Po odnalezieniu po kilku dniach wozu skonstruowano śmierć z braku wody 3 podróżników.

### Katastrofa kolejowa w Niemczech

BERLIN, (PAT). — W pobliżu miejscowości Rhelmsberg (Brandenburgia) nastąpiło wczoraj wieczorem zderzenie pociągu osobowego z motorowym. 5 osób, wśród nich konduktor pociągu motorowego, zostało zabitych. 14 osób jest rannych z czego trzy ciężko.

### Śmiertelny lot

NOWY JORK, (PAT) — Samolot, który wystartował z portu lotniczego Westchester zapalił się w powietrzu i spadł na lotnisko, grzebiąc pod swymi szczątkami zwęglone ciała 4 pasażerów.

### Wybuch kadzi z roztopioną cyną

LILLE, (PAT). — W zakładach instalacji elektrycznych w Arras wydarzył się katastrofalny wybuch kadzi z roztopioną cyną, w której znajdowało się przeszło 10 m. sześć, wrzącego metalu. 12 robotników zatrudnionych w pobliżu kadzi uległo ciężkiemu poparzeniu. Jeden z nich L. Sergent wkrótce zmarł a stan trzech innych jest bardzo groźny.

### Sonia Henle

ofiarowała rodzicom zamek

OSLO, (PAT). — W tych dniach przybyła do Oslo słynna żywiarka norweska Sonia Henle po nagraniu pierwszej serii filmów w Hollywood.

Wielokrotna mistrzyni olimpijska w łyżwiarstwie figurowym nabyła pod Oslo dla swoich rodziców piękny zamek.

## Samoloty do Kowna od 15 bm.

WARSZAWA, (PAT). W piątek, dnia 15 bm. P. L. L. „LOT” otwierają regularną komunikację lotniczą z Kownem, gdzie będą dowozić samoloty kursujące na linii Warszawa — Mińsk.

Odlot z Warszawy godz. 12 w poł. — Przyłot do Kowna godz. 14.25.

W przeciwnym kierunku odlot z Kow

na godz. 10.05, przyłot do Warszawy o godz. 12.30.

Cena biletu do Kowna 51 zł. 50 gr.

Listy przewiezione pierwszym lotem liniowym dnia 15 bm. z Warszawy i Wilna do Kowna oraz przewiezione z Kowna do stana opatrzone specjalną pamiątkową pieczęcią.

## Oburzenie w Litwie

z powodu wyjaśnienia Dyrektoriatu Kraju Kłajpedzkiego

RYGA, (PAT). — Wielkie napięcie nie panujące w Kłajpedzie nie ustaje. Dyktoriat Kraju Kłajpedzkiego ogłosił w prasie wyjaśnienie w związku z zajściami w porcie kłajpedzkim, stwierdzając, że winę ponosi policja portowa i graniczna, jak również sami Litwini.

Litewska prasa wyraża z tego powodu oburzenie, określając wyjaśnienie Dyrektoriatu jako stronnicze. — Śledztwo w sprawie incydentu dobiega końca. Wytoczone są dwie sprawy

o zajścia w związku z wjazdem 2 statków. Oburzenie na postępowania policji autonomicznej wśród ludności litewskiej było tak wielkie, że po 28 czerwca przez kilka dni nie widać się na ulicach Kłajpedy policjantów, którzy unikali reakcji ze strony litewskiej. Wczoraj wszystkie księgarnie w Kłajpedzie odwiedził urzędnik policji autonomicznej, konfiskując wytawione fotografie Litwina, który został zabity w dniu 28 czerwca.

## Japończycy zapowiadają bombardowanie szeregu miast chińskich

SZANGHAJ, (Pat.) Władze japońskie wystosowały do przedstawicieli dyplomatycznych obcych mocarstw notę, w której domagają się ewakuacji wszystkich cudzoziemskich obywateli z miast Hankau, Kiuksiang, Nanczang i Sinyang, na linii kolejowej Hankau — Pekin oraz z Yoczau, Czangcza i Czuszau na linii kolejowej Hankau — Kanton. Żądanie to umotywowane jest faktem, że w miastach tych odbywają się koncentracje wojsk

chińskich, skutkiem czego Japończycy zmuszeni są do przeprowadzenia przeciwko tym miastom operacji wojskowych. Nota kończy się stwierdzeniem, że Japończycy uważają francuską koncesję w Hankou za neutralną, nie mając natomiast żadnych wiadomości o powstaniu w tym mieście strefy uchronionej, do czego podobno miał dać inicytywę korpus konsularny.

## W Walencji rzucono bomby na statki angielskie

LONDYN, (PAT). — Agencja Reutersa donosi z Madrytu: W dniu wczorajszym doznały w porcie Walencji trzy brytyjskie statki uszkodzeń, skutkiem eksplozji

bomb lotniczych. Funkcjonariusz komisji nieinterwencji, narodowości belgijskiej, który znajdował się na statku „Yorkbrook” ranny został w prawe ramię.

## Wojska gen. Franco przerwały 2 linie obronne

SALAMANKA, (Pat.) Komunikat powstańczej kwatery głównej: Na frontie castellońskim przerwały wojska powstańcze dwie nieprzyjacielskie linie obronne i zajęły łańcuch górski Puntal oraz kaplicę Santos de Piedra. Oddziały dowodzone przez gen. Garcia Valino złamały opór nieprzyjacielski na odcinku Sierra de Espadan, posuwając się naprzód.

W nocy z piątku na sobotę lotnicy powstańcy bombardowali fabryki materiału wojennego Hispano-Suiza w San Andres pod Barceloną, dworzec w Saguncie oraz magazyny amunicji w Cros w pobliżu Barcelony. W niedzielę samoloty powstańcze bombardowały miasta Ampova i Gawa w prowincji Tarragona.

## Nurkowie w Biskupinie

BISKUPIN, (PAT). W dniu 8 bm. przybyła do Biskupina drużyna nurków z Gdyni, która prowadzić będzie przez 10 dni prace na dnie jeziora celem stwierdzenia ewentualnych budowli przy dawnym

ujściu rzeczki Gąsawki i znalezienia większych przedmiotów np. łodzi z jednego pnia. Terenem prac nurków będzie wschodnia zatoka jeziora biskupińskiego.

## JE arcybiskup Jalbrzykowski wyjechał na wizytację powiatu oszmiańskiego

J. E. ks. Arcybiskup Metropolita wileński R. Jalbrzykowski wyjechał na wizytację parafii w pow. oszmiańskim.

Arcypasierz po dokonaniu wizytacji w pow. oszmiańskim udaje się do innych dekanatów archidiecezji wileńskiej.

## Zagadnienie cygańskie w Austrii

WIEDEŃ, (PAT). — Kierownictwo austriackiej partii narodowo-socjalistycznej już od dłuższego czasu nosiło się z myślą rozwiązania zagadnienia cygańskiego w Austrii, gdzie szczególnie w Burgenlandzie Cyganie stanowią znaczny odsetek ludności. W niektórych tamtejszych miejscowościach liczba Cyganów dochodzi do 10 proc. ogółu mieszkańców. Bliską realizację tego planu zapowiada „Wiener Voelkischer Beobachter”, mówiąc o konieczności tę względami rasowymi i wielką ilością notorycznych przestępców wśród Cyganów.

Również względy sanitarne zmuszają władze narodowo-socjalistyczne do wkroczenia w system życia Cyganów. Zdaje się, że istnieje także i inna przyczyna do rozciągnięcia kontroli nad Cyganami, osiedlonymi gęsto na wschodnich kresach Austrii. Cyganów uważa się bowiem za czynnik niepewny politycznie, co wyraża ta sama gazeta, wskazując na liczne szpiegostwa i donosy ze strony Cyganów na narodowych socjalistów w dawnej Austrii. Wobec powyższego należy oczekiwać ujęcia dotychczasowego romantycznego życia Cyganów w odpowiedni karby, jak również i wprowadzenia ustawy rasowej dla Cyganów na wzór ustaw żydowskich.

## Wizyta turecka w Niemczech

MONACHIUM, (PAT). — Przybył tu w towarzystwie ambasadora tureckiego w Berlinie sekretarz generalny tureckiego ministerstwa spraw zagranicznych Numan Menemenci - Oglu, który złożył wieńce na pomniku ku czci poległych żołnierzy niemieckich przed muzeum wojskowym oraz w t. zw. „Świątyni Chwały” w „Bratnym Domu”.

## Dymisja min. sprawiedliwości w Grecji

ATENY, (PAT). — Dotychczasowy minister sprawiedliwości Gotheis podał się do dymisji ze względu na stan zdrowia. Zastępcą został mianowany adwokat Tambacopoulos.

## Zgon Ryszarda Bisiego

WARSZAWA, (PAT). — Zmarł w Warszawie reżyser filmowy ś. p. Ryszard Bisiek, syn art. malarza Karola Bisiego. — Zmarły kształcił się początkowo w szkole sztuk pięknych w Warszawie, następnie studiował na politechnice w Zurychu, po czym na politechnice w Warszawie. Filmem zaczął zajmować się w roku 1922, pracując jako kierownik artystyczny, dekorator, a potem jako reżyser. Stworzył wiele filmów, głównie krótkometrażowych. Był prezesem różnych organizacji filmowych, poza tym założył polskie archiwum filmowe, na które składają się cenne zbiory oraz obszerna biblioteka specjalna. W roku ub. odznaczony został srebrnym krzyżem zasługi za działalność filmową.

## Wystawa chałupnictwa w Olkuszu

OLKUSZ, (PAT). — W dn. 10 bm. w zamku w Pieskowej Skale została otwarta pierwsza w pow. olkuskim wystawa przemysłu chałupniczego i ludowego, zorganizowana przez wydział powiatowy w Olkuszu.

## Giełda warszawska

z dnia 11 lipca 1938 r.

|  |        |
|--|--------|
| Belgi belgijskie . . . . .               | 90,27  |
| Dolary amerykańskie . . . . .            | 530,00 |
| Dolary kanadyjskie . . . . .             | 527,00 |
| Floreny holenderskie . . . . .           | 293,64 |
| Franki francuskie . . . . .              | 14,82  |
| Franki szwajcarskie . . . . .            | 121,85 |
| Funtki angielskie . . . . .              | 26,29  |
| Guldery gdańskie . . . . .               | 100,25 |
| Korony czeskie . . . . .                 | 15,00  |
| Korony duńskie . . . . .                 | 117,40 |
| Korony norweskie . . . . .               | 131,08 |
| Korony szwedzkie . . . . .               | 135,69 |
| Liry włoskie . . . . .                   | 22,90  |
| Marki fińskie . . . . .                  | 11,61  |
| Marki niemieckie . . . . .               | 213,07 |
| Marki niemieckie srebrne . . . . .       | 104,00 |
| Tel Aviv . . . . .                       | 26,20  |
| Papiery procentowe:                      |        |
| Pożyczka wewnętrzna . . . . .            | 67,38  |
| Pożyczka inwestycyjna pierwsza . . . . . | 83,50  |
| Pożyczka inwestycyjna druga . . . . .    | 82,50  |
| Pożyczka konwersyjna . . . . .           | 70,75  |
| 4% premj. dolarowa . . . . .             | 41,50  |
| Pożyczka konsolidacyjna . . . . .        | 67,75  |
| 8% ziemskie dol. kupon . . . . .         | 11,91  |











